

Nr 399.

Godkänd av första kammaren den 27 juni 1942.

Godkänd av andra kammaren den 27 juni 1942.

Riksdagens skrivelse till Konungen i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående anslag för budgetåret 1942/43 till tekniskt-vetenskaplig forskning m. m.

(Statsutskottets utlåtande nr 192.)

Till Konungen.

I propositionen nr 282 har Kungl. Maj:t, under åberopande av bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över handelsärenden för den 24 april 1942, föreslagit riksdagen att

dels besluta, att ett statens tekniska forskningsråd med de uppgifter, som i berörda statsrådsprotokoll angivits, skall inrättas;

dels till Statens tekniska forskningsråd för budgetåret 1942/43 under tionde huvudtiteln anvisa ett förslagsanslag av 40,000 kronor;

dels till Tekniskt-vetenskaplig forskning för budgetåret 1942/43 under tionde huvudtiteln anvisa ett reservationsanslag av 200,000 kronor;

dels ock medgiva, att de medel, som äro anvisade å tionde huvudtitelns reservationsanslag till Undersökningar avseende utnyttjandet av vissa inhemska råvarutillgångar m. m., må användas jämväl för de med nyssnämnda anslag till tekniskt-vetenskaplig forskning avsedda ändamålen.

Riksdagen ansluter sig till den av departementschefen uttalade uppfattningen, att åtgärder böra vidtagas för att söka få till stånd en efter våra behov avpassad, effektiv tekniskt-vetenskaplig forskning. Framdeles liksom hittills bör det dock i första hand ankomma på näringslivets egna organ att bedriva och bekosta den forskning, av vilken de enskilda företagen direkt eller indirekt draga ekonomisk nytta. Med hänsyn emellertid till den tekniskt-vetenskapliga forskningens stora och alltmer växande betydelse för hela folkhushållet synes riksdagen erforderligt, att staten i större utsträckning än vad hittills varit fallet ekonomiskt och på annat sätt medverkar i främjandet av denna forskningsverksamhet.

Såsom i ärendet framhållits bedrivs den tekniskt-vetenskapliga forskningen för närvarande på många från varandra helt skilda håll. Bland åtgärder, som förutsättas kunna befrämja denna forskning, synes därför vara, att ett sammanhållande centralorgan tillskapas med uppgift att skaffa sig översikt över ifrågasvarande forskningsfält. Förslag har därför nu framlagts om inrättande av ett tekniskt forskningsråd. Riksdagen finner förslaget härom värdefullt och delar departementschefens uppfattning, att detta organ bör vara helt fristående och självständigt och anordnat som en rent statlig institution. Riksdagen vill understrika angelägenheten av att för undvikande av dubbelorganisation forskningsrådets verksamhet så ordnas, att effektiv och intim samverkan sker med de ar-

betande organ, som redan nu finnas på det tekniskt-vetenskapliga området. I fråga om rådets sammansättning har riksdagen godkänt departementschefens förslag och har intet haft att erinra mot det för verksamheten äskade anslaget.

Bland åtgärder, som erfordras för den nödvändiga effektiviseringen av den tekniskt-vetenskapliga forskningen, har vidare föreslagits en utökning av forskningsverksamhetens omfattning. I sådant syfte föreslås att ett anslag om 200,000 kronor anvisas till tekniskt-vetenskaplig forskning för lösande av vissa bestämda forskningsuppgifter ävensom att det under tionde huvudtiteln upptagna anslaget till Undersökningar avseende utnyttjandet av vissa inhemska råvarutillgångar m. m. må i mån av behov användas jämväl för sådan forskning, som avses med det förordade nya anslaget. Riksdagen godkänner förslagen i fråga. Jämväl riksdagen anser, att de båda anslagen böra från och med budgetåret 1943/44 sammanföras till ett anslag.

Vad departementschefen i övrigt anfört i fråga om äganderätten till resultaten av den tekniskt-vetenskapliga forskningen har riksdagen lämnat utan erinran.

Under återopande av det anförda får riksdagen anmäla, att riksdagen *dels* beslutat, att ett statens tekniska forskningsråd med de uppgifter, som i statsrådsprotokollet över handelsärenden för den 24 april 1942 angivits, skall inrättas, *dels* till Statens tekniska forskningsråd för budgetåret 1942/43 å driftbudgeten under tionde huvudtiteln anvisat ett förslagsanslag av 40,000 kronor, *dels* till Tekniskt-vetenskaplig forskning för budgetåret 1942/43 å driftbudgeten under tionde huvudtiteln anvisat ett reservationsanslag av 200,000 kronor, *dels ock* medgivit, att de medel, som äro anvisade å tionde huvudtitelns reservationsanslag till Undersökningar avseende utnyttjandet av vissa inhemska råvarutillgångar m. m., må användas jämväl för de med nyssnämnda anslag till tekniskt-vetenskaplig forskning avsedda ändamålen.

Stockholm den 27 juni 1942.

Med undersåtlig vördnad.

Nr 400.

Godkänd av första kammaren den 27 juni 1942.

Godkänd av andra kammaren den 27 juni 1942.

Riksdagens skrivelse till Konungen i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående anslag å tilläggsstat II till riksstaten för budgetåret 1941/42 till anskaffning av baracker m. m. för vissa staten tillhöriga torvmossar.

(Statsutskottets utlåtande nr 176.)

Till Konungen.

I propositionen nr 105 har Kungl. Maj:t, under återopande av bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över handelsärenden för den 27 februari 1942, föreslagit riksdagen att till Anskaffning av baracker m. m. för vissa staten tillhöriga